DIÁRIO OFICIAL Nº 33809  17Quinta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2019

PORTARIA Nº0157/2019 – 19.02.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE: TRANSFERIR, a pedido, a contar de
04/03/2019, a Extensionista Rural I – ADEJANE NUNES DUAR-
TE- Matrícula nº 57202824/2, do Escritório Local de São Miguel
do Guamá/Regional de São Miguel do Guamá, para exercer suas
funções no Escritório Local de Castanhal/Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE
PORTARIA Nº0158/2019 – 20.02.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01/03/2019,
a PORTARIA Nº 0285/2018 que designou o Extensionista Rural
II – HELDER SARMENTO DE FREITAS - Matrícula nº 5549620/1,
para exercer Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de
Belterra/Regional de Santarém.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE
PORTARIA Nº0159/2019 – 20.02.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 01/03/2019,
o Extensionista Rural II – RAIMUNDO NONATO BENTES CORREA
FILHO - Matrícula nº 5693063/1, para exercer Função Gratifi cada
de Chefe do Escritório Local de Belterra/Regional de Santarém.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 408524

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 110/2017
Data da Assinatura: 20/02/2019
Vigência: 21/02/2019 A 20/02/2020
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorro-
gação do prazo de vigência do Contrato de Prestação de Serviços
nº 110/2017, pelo período de 12 (doze) meses, de 21/02/2019,
tudo em conformidade com fundamento no art. 24, inciso XVI e
57, inciso II da Lei Federal Nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa: 1297-Manutenção da Gestão
Projeto Atividade: 8338c-Operacionalização das Ações Adminis-
trativas
Fonte: 0101002156—Tesouro do Estado
Elemento Despesa: 3390-39
Valor Mensal Estimado: R$19.500,00(dezenove mil e quinhentos
reais)
Valor Global Estimado: R$234.000,00(duzentos e trinta e quatro
mil reais) Contratado: Empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A
CNPJ: 33.000118/0001-79
Endereço: Rua de Lavradio, nº 71- 2º Andar, Bairro: Centro,
CEP: 20.230-070, Rio de Janeiro-RJ
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 408389

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 151/2019-GAB/SEMAS
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

OBJETIVO: VISTORIA TECNICA, E AO MOTORISTA CONDUZIR
VEICULO OFICIAL, NOS MUNICIPIOS CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA, ABAETETUBA/PA, MOJU/PA, ACARA/
PA E TOME-AÇU/PA.
PERIODO: 26 A 28/02/2019 – (02 E ½) DIÁRIAS.

SERVIDORES:
- 5212227/ 3 - CLAUDIA DO SOCORRO CARVALHO MIRANDA
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5938595/ 1 - SHEILA PATRICIA DALMACIO BARBOSA (TECNI-
CO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5895460/ 2 – MARIA BEATRIZ DA ROSA BENTES DE MELO
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5943128/ 1 - ELIELSON DE JESUS MEDEIROS SOUSA (MOTO-
RISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 408321
PORTARIA Nº 157/2019-GAB/SEMAS

DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAR VISTORIA EM EMPREEN-
DIMENTOS E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL, NO
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ULIANOPOLIS/PA
PERÍODO: 18/02 À 20/02/2019 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57234850/ 1 - ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE –
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57174882/ 3 - MICHELLE MIRANDA DE FREITAS – (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194377/ 1 - LEONARDO SILVA DA SILVA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 408324
PORTARIA Nº 144/2019-GAB/SEMAS

DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA XXVI REUNIÃO ORDINÁRIA DO CON-
SELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS, NO MUNICÍPIO CI-
TADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ABAETETUBA/PA E CURUÇA/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERÍODO: 26 A 27/02/2019 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 264.604.752-53 – DIVINO ROGÉRIO CARDOSO SILVA – (CO-
LABORADOR EVENTUAL)
- 460.249.212-68 – ENILDO CHARLES MENDES CARDOSO –
(COLABORADOR EVENTUAL)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 408316
PORTARIA Nº 152/2019-GAB/SEMAS

DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

OBJETIVO ATENDER SOLICITAÇÃO DO OFICIO N° 117/2019/

MP/8ªPJMAB E AO MOTORISTA CONDUZIR VEICULO OFICIAL,

NO MUNICIPIO CITADO.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,

ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.

PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-

CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM

ORIGEM: MARABA/PA

DESTINO: VILA UNIAO (ZONA RURAL) DO MUNICIPIO.

PERÍODO: 07/02/2019 A 08/02/2019 – (01 E ½) DIÁRIA.

SERVIDORES:

- 97571397/ 1 - VANESSA GOMES MOTA – (TECNICO EM GES-
TAO DE MEIO AMBIENTE)

- 5936390/ 1 - ARIANA SILVA SOUSA – (TECNICO EM GESTAO
DE MEIO AMBIENTE)
- 8400871/ 1 – LUIZ FERREIRA SANTOS – (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 408338

PORTARIA Nº 87/2019-GAB/SEMAS
DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAR VISTORIA EM EMPREEN-
DIMENTOS, E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL NOS
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOCAJUBA/PA, MOJU/PA E BARCARENA/PA.
PERÍODO: 20 À 22/02/2019 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936443/1 – JHULIA MELO NOBREGA (TÉCNICO EM GESTÃO
DE MEIO AMBIENTE)
- 97571319/1 – JOSIE HELEN OLIVEIRA FERREIRA - (TÉCNICO
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654807/1 – JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA - (MO-
TORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 408315

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 050 de 19 de fevereiro de 2019.
Objetivo: Buscar servidores envolvidos em missão ofi cial.
Fundamento Legal:Conforme o processo nº. 2019/51013 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-PA
Destino: Marudá-PA
Período:25/02/2019. -0,5 (meia) diária
Servidor:José Antônio Gomes Soares, matricula nº 5937907.
ORDENADOR:KARLA LESSA BENGTSON

Protocolo: 408529
PORTARIA Nº 049 de 19 de fevereiro de 2019.
Objetivo: Participar da I Reunião do Conselho Provisório do Mo-
saico de áreas Protegidas do Gurupi.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/45732 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-PA
Destino: Santa Inês-MA
Período:24 a 27/02/2019 -3,5 (três e meia) diárias
Servidor:Cláudia Maria Carneiro Kahwage, matricula nº
54197159.
ORDENADOR:KARLA LESSA BENGTSON

Protocolo: 408525

PORTARIA Nº 051 de 19 de fevereiro de 2019.
Objetivo: Buscar servidora envolvida em missão ofi cial.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/51052 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-PA
Destino: Marapanim-PA
Período:07/03/2019 -0,5 (meia) diária
Servidor:José Antônio Gomes Soares, matricula nº 5937907
ORDENADOR:KARLA LESSA BENGTSON

Protocolo: 408541